
XXXIV. év. Gyulafehérvár. 1911. április 20. lG-ík szám.

Vf V

KOZMUVELODES
POLITIKAI, TÁRSADALMI ÉS SZÉPIRODALMI KATHOLIKUS HETILAP. 

Felelős szerkesztő : Soóthy Gyula.

i Az előfizetés dijai :A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, az előli
< KorKgész évre — 

Félévre — —
Negyedévre —

,etés: pénzek az egyházmegyei pénzlár Gyfehér.ár vári címére ! Megjelenik Ülilüleil CSÚtÖríÖkÖn, ' 4
reklamációk pedig a kiadóhivatalnak (Papp György) küldendők, j 2I -----  Hirdetések díjszabás szerint.-----

SíatüSi tanáraink 6S ijjazpatóink SZarapB noz v,mnak kötve s annak a szervezetnek, mely doskodnak a többi testületek szabályszerű k«*p-
ontnnrmiónlz p 4 h a ?*mní>zitim életében nyer kifejezést. viseletéről s minden szervnek megadják a neki
uUIOnOíllianK SZBfVoZBlBDBIli Elun» is kijelentem, hogy én ezekre, a kér- megfelelő befolyást a státusgyülésben s az igaz-

r ;; ; \ h tal. tanáregyesületi elnök megnyitó beszéde a désekre csak nemleges választ adhatok.
Nézzük vsak a dolgot közelebbről.

gatötanácsban.
Egyedül a gimnáziumok, illetőleg a tanárok 

Az autonómia természete úgy hozza ma- azok. akiknek nem megfelel«» az önkoriranyzat- 
l.ngedjek meg. hogy jelen alkalommal egy gáva|, hogy a körébe tartozók maguk intézzék ban való részesedésük, 

nin szokatlan témával foglalkozom mee. agyeiky. illetőleg szervezetük megfelelő aránya- 
”íll° sitsvaimlian. amely egyesületünk kozvelk n bait, egyenlő befolyást gyakoroljanak azoknak gain, mint ¡'yen, állásánál fogva nem tagja a 
céljává! látszólag kevésbbé függ össze. intézésébe. státusgyülésnek. .Mint a tanártestületből ennek

gyulafehérvári tanári kongresszuson.*)

A mai gyakorlat szerint ugyanis az igaz-

Szólani akarok ugyanis státusunk tanárainak 
s igazgatóinak az autonómia szervezetében v.I. • 
szerepéről és képviseletéről.

És ez, más testületeket tekintve, valóban képviselőjéül választott tag. vagy - ha pap — 
érvényesül is. Hogy mást ne említsek, ott vau- más címen. t. i. mint szentszéki tanácsos beke

rülhet, de mint igazgató ki van zárva onnan.nak növelő intézeteink. Mindenikének igazgatója,
A tárgy azonban még sem esik oly messze r. gense ősidők ota, igen helyesen, a dolog tér

től un k. hogy avval ne foglalkozhatnánk, sőt meszetenél fogva, a szervezeti szabályuk elő- érvényesül, hogy a középiskolák 1 — 1 képvise-
meggyözüdeseui szerint nagyon is közelről érinti írása és a gyakorlat szerint, tagja a státusgyü- löt küldenek a gyűlésbe, aki nem ok vetetlenül
mindnyájunk érdekét, akik mint tanárok s igaz- lésnek. Hiszen oly fontos állás
gatók az önkormányzattal bin» erdelyegyhaz- fekvő dolog, hogy az ¡..¡tézet ügyeiben az ö eset s igy az intézetet nem az arra hivatott
megye gimnáziumaiban működünk s ennélfogva szava, az ö tanácsa nem nélkülözhető, hogy egyén képviselte,
legalább mi reánk nézve nagyon fontosnak mond- az volna visszás, ha mellőznék s esetleg más-
ható.

Ugyanis a gyakorlat szerint az a szabály

oly kézen- az igazgató kell. hogy legyen, mint volt is raez s

Pedig itt is úgy hozza a dolog természete, 
tói kellene értesítést szerezni a közgyűlésnek hogy a hivatalfő, az intézet összes ügyéiért fe-

Azt akarom megvizsgálni, mennyiben érvé- az ő közvetlen vezetése alatt álló intézeti dől- lelös álljon ott, hol bármely pillanatban bár- 
nyesűiünk, hogy állunk mi tanárok, (úgy is t?°kröl, melyekbe senkinek sem lehet oly mély. mely tag. bármely ügyben kérdőre vonhatja az 
mondhatnám gimnáziumok) az autonómia szer- merl közvetlen belepillantása. mint neki. 
vezetében való részesedés tekintetében, illetőleg 
mennyi befolyás jut nekünk a mai gyakorlat torság terén működőknél. A kerület feje, az is sajátságos — helyzetnek, úgy gondolom, — 
szerint az önkormányzatban s ez megfelel-e a esperes mindenkor a státusgyülés tagjai közt az egészet tán egyszerű tévedésnek, figyelmet- 
a n.igyfontosságú érdekeknek, melyek állásunk- szerepel, bár mellette a kerületet még külön lenségnek kell tekintenünk vagy minden célza- 

■) Közérdekű jelentőségénél fogva egész tcrjedel- képviselik egyháziak és világiak. Szóval, a gya- tosság kizárásával csupán autonómiánk sajat-
korlatban kifejlődött szervezeti szabályok gon- lagos fejlődésének kifolyásául szükséges elfo-

ügyek vezetéséért, vagy állásáért.
így van az a hitéleti ügyekkel a lelkipász- Ha már most okát keressük e — legalább

méhen hozzuk.

____ Nemesebb, magasztosabb hivatást nem is csipke, mind-mind hirdetői annak, hogy a gyu- 
I választhattak volna maguknak asszonyaink és | lafehérvári Oltáregylet intezősége és annak min- 
I leányaink, mint az Isten templomának szépité- den egyes tagja egyenként és összesen véve az

egylet iránt erzett szeretetétöl áthatva és vezé-

I TÁRCA.i
I sét, oltárainak díszítését.

A nagy kalapok, szűk- és nadrágszoknyák reltetve szépet és fenségest produkált.
Úgy gondolom, hogy mikor a zakatoló( ) lt<í re óv leli kiállítás. világában, mikor a feltűnési viszketegségtől és

nagyvilági hóborttól már-már kivetkőztetik egye- varrógép avagy a himzö asztal mellett ültek. 
Alkalomszerűen olvasom Kém pis lamás- se^ magukat asszonyi mivoltukból és farsangi munkájukba beletették szivüknek minden josá- 

ii'ik „Krisztus követeséről“ irt könyvében: bohócok módjára sétát tesznek a korzókon, jól gát, Ö iránti szeretetüknek minden érzelmét s 
rIe a szívnek érzelmet adsz, hogy mindenek- es¡j{ látnunk, hogy a mi asszonyaink és leá- igy kedvet és örömet leltek munkájukban, 
rt . jól gondolkozzék és mindenekben téged nyaink mennyire mások, mennyire külömbek a Nem akarom sorra venni és névszerint ide 
áldjon, lehetetlen is valamiben sokáig örömét többieknél és szivet-lelket egyaránt nemesítő Írni mindazokat, kik sokat, nagyon sokat dol- 
kini nálad nélkül, hanem hogy kedvét és örö- munkával foglalkozván, kedves és tetsző csele- goztak, nem akarom ide Írni azokat, kik adó
mét találja benne, múlhatatlanul szükséges, hogy kedetet végeznek Isten előtt, 
a te kegyelmed zománca ékesitse s a te böl-

mányaikkal járultak hozzá a kiállítás sikeréhez,
Kegyelmes Püspök Atyánk áldása után hiszen jutalmukat megkapják Attól, ki munká- 

megnyilt a nagyközönség előtt az oltáregyletnek jukai vezérelte és sziveiket a nemes ügy iránt
lelkesítette.

Remélhetőleg két év múlva ismét alkal
munk lesz az Oltáregylet kiállításában gyönyör
ködni s nem fogják elfelejteni jó hölgyeink a 
szívhez szép szelíden szoló Igét :

„Azért mindent szélnek eresztve, igyekez
zél Teremtődnek mindvégig kedveben járni, hogy 
igaz boldogságot érhess“.

cseséged sava Ízesítse.“
Ugyebár, szebbet és jobbat nem is mond

hatnunk az oltáregyletről és annak minden 
egyes buzgó, munkálkodó tagjáról, mint azt, 
hogy a jó isten kegyelmének zománca ékesí
tette és bölcseségének sava Ízesítette mun
kájukat.

az Irgalmas nővérek intézeti helyiségében el
helyezett kiállítása.

A belépőre mindjárt kezdetben jó benyo
mást tesz az összhangzóan egybeállitott és szak
értői kézre valló elrendezés, ami az irgalmas 

Fáradhatatlan buzgalommal, ernyedetlen nővérek páratlan és a maga nemében ritka 
szorgalommal dolgoztak mindannyian azért, ügyességét igazolja, 
hogy a gyulafehérvári oltáregylet húsvéti ki
állítása szép, fényes és nevének megfelelően istentisztelethez szükséges arany és ezüst tár- 
méltó legyen.

Egész miseruhák, szebbnél-szebb álbák, az

gyak, megszámlál hatatlan sokaságú hímzés,



Közművelődés+) l()-ik szám.

gadni.nk. Másfelől annak a bizonytalanságnak rendes tanárt szokás választani, különben ren- ségesnek tartom ismételni, hogy ezt nem vá- 
eredan-nvf. meiv az országos autonómia szer- desen őt küldik oda. 
vezésenek fennakadása miatt nálunk is gátolta.

daskodásképen s nem ama testület iránti kö- 
Azonban világi igazgatóknál az. az eset is teles tisztelet hiánya, hanem az élet nehézsége 

hogy írásbeli, alapszahályszerüh'g rendezett vég- lehetséges, hogy tényleg nem lehetnek tagjai a váltja ki belőlem es azt is mondhatom : mind
ig... áüa; 1 >k ¡••{••sülhessenek. Hisz ismeretes, statusgyülvsnvk. mert igazgatói kinevezéskor nyájunkból, 
hogy stat i-gvüléseink mennyire szivükön visel- már inas van megválasztva oda. 
lek az egvsz országra kiterjedő autonómia léte-

Mert átlátjuk jól és meg tudjuk érteni, hogy 
kz az egyik kérdést illetőleg. Azt hiszem, az. igazgató tanács teendői közt a mi ügyünk

sites^t. melynek k rétében a magunkét is olhe- senki sincs, ki ez állapotot helyeselne s ne ki- csak egy kis résziét, hogy százféle jogi, gazda-
lyeztuk s folytonosan sürgették azt az illetékes várnia, hogy az igazgató, mint ilyen, ki az egész sági, egyházi, elemi iskolai stb. szükségletről
iv ¡yen ? ezért, bar töhl ízben szerkesztettek intézet elén áll, mindenért felelős, jövőre kell intézkedni s igy a tisztán tanári dolgukat
szervezeti szah.uyokat, így iegfókép lM^.-í-an mint ilyen, felvétessék a meghívandók sorába, nem tarthatja folytonosan evidenciában és soron
s később 1<öS. ban. még sem tudtak az évtize- Meg fontosabb s szerintem tarthatatlanabb s azért esik meg. hogy egyes, minket igen ér
di-kén at huzv-l • országos autonómia miatt a az állapot, hogy az igazgatótanácsnak (az zekenyen érinti") ügyek igen sokáig késnek a
szervezeti s/auiiyok legfelsőbb helyen való elfo- lS4>.-ban bevállasztott kel tag ota egyáltalán) a minisztériumban elintézetlenül,
gad a.-at kieszközölni s még jelenleg is egy szer- nincs egy középiskolai tanár, vagy igazgató
vezö bizottság van mar évek sora óta állandó tagja sem. 
permaneneiaban, melynek feladata volna a vég 
¡ege.- szervezeti szabályok kidolgozása.

Mily egészen máskép lenne, ha egy tanár
is volna az igazgatótanácsban. Kz mindég evi- 

Lz a visszásság mar régebben alkalmat deliciaban tartaná a szorosan középiskolai s ta- 
adott a kérdés megbeszélésére. Az ISS4. évi nári ügyeket, s időnként megtalálná a sürgetés

S epen ez az utóbbi körülmény is egyik státusgyülésen, hol kétféle vélemény nyilatko- módját, a nélkül, hogy az igazgatótanácsot tul-
oka. hogy szükségesnek tartottam jelenleg e zott meg. Voltak, kik elvileg ki akarták zárni az ságosan igénybe vennék a középiskolát és sze-
Kerdest itt előhozni, hogy lehetőleg mozdít- igazgatótanácsból a tanárokat, illetve az igazga- mélyzetet illető kérdések, s anélkül, hogy a mi
sünk meg mindent teljesebb kepviseltetesiin > ér tokát is azon ükből, mert a vélemény védőinek niszter előtt molesztálás számba esnének a siir-
dekeben. És ezt annál több reménnyel teszem, felfogása szerint, ott a tanárok ügyeit is tar- getések.

előbb vsak futólag említett szervezeti gyalják, már pedig — szerintük 
szabalvtervezetekben mar megvillan a gondolat tok ügyeik elintézésében 
az igazgatóknak státusgyülési tagságáról.

Vegyük csak rendre a tervezeteket.
Az Ns : az illetékesek felsorolásában fel- magunkat s intézzük ügyeinket, hanem mások, logatasat.

-orvija a küzéplanodak vgy-egy képviselőjét. Sambar e szűkkeblű felfogással szemben, mely
még [-edig az egyházi rendből meghívandók so- it tanári munkát szereti lekicsinyelni, személyei kérem a közgyűlést, hogy — ha az előadottak
ro/ataban. de az igazgatókat, mint ilyeneket valamelyes alsóbbrendű lénynek, bizonyos nemű véleményevei találkoznak

az erde kel- Legyen szabad felemlíteni ¡gazolásomul amert az
nem vehetnek részt, személyi pótlék rendetlen kiutalását, szállás- 

Érdekes! Mintha az autonomía nem azért volna pénzünk rendezetlen voltát, az államszerződések 
önkormányzat, hogy önmagunk kormányozzuk revízióinak 2—4 vagy több évre is elnyúló ha-

És ezzel he is fejezem. Végezetül csak arra

keresse meg a
külön nem említi fel, holott .» finövelöintézetek jól megfizetett alkalmazottnak, egyszerű hivatali módját annak, hogy e két kérdés a Nagyméltó-

alárendelt személynek tekinteni, ámbár, ságú Püspök űr s a méltóságos Igazgatótanács, 
Lnnék a mellőzésnek azonban igen egy- mondom, a közgyűlés az igazgatótanács reszere és a jövő stálusgyülés közreműködésével a mel-

szeruen az lehet az oka. hogy gimnáziumaink iSban kiadott utasításra való hivatkozással tányosságnak megfelelő elintézést nyerjen,
szervezete egészen más volt az igazgatás te- ügy döntött, hogy „minden tagja a státusgyü 
kintetében is. mint a milyen jelenleg. Intéze- lésnek beválasztható az igazgatótanácsba“, tehát
leink ugyanis csaknem valamennyien szerzete- a tanárok is, de a valóságban mégis csak ma-
sek vezetése alatt álló. szerzetesi iskolák vol- radt a regi állapot, hogy bizon az állandó
lak eredetileg s csak iassankint alakultak át je- igyekezet mellett sem sikerült oda egyetlen ta-
leniegi szervezetüekké. A szobán forgó időben nárt, vagy igazgatót sem beválasztani. Miért ?...
az. igazgatók nem is voltak okvetetlenül taná-

igazgatoi már ott szerepelnek.

A NAGYVILÁGBÓL. <

l'edig még fontosabb és szükségesebb ránk 
rok. Igy üt Gyulafehérvárt egy kanonok állott tanárokra nézve, hogy ebben a testületben is Xálunk is 
az intézet élén s végezte az igazgatói teendő- képviselve legyünk, 
két. k: egyszersmind városi plébános es finöve-

Küzdelem a pornografía ellen.
mar megindult a hivatalos apparátus, 

hogy megkezdje a s/.ükseges harcot a szenyiro- 
Hiszen annyi intelligenciánk, annyi hozzá- dalom s a pornografikus ipari és művészeti

löintézeti régens is voll. Brassóban es Székely- értesünk csak van, s annyi érdekünk forog szó- produktumok ellen. A vallás- es kö/oktalá-ü-vi
udvarhelyt szintén a plébános Kovács Antal, ban ennek a szervnek a működésében, hogy a miniszter az összes tanári testületektől adató-
Csiksomlyón a házfőnök. tisztán gimnáziumi ügyekben szükséges szakis- kai gyűjt és indítványokat kíván, hogy müven

Ezek tehat a mellékesen folytatott gimná- meret révén is helye! kérhetünk magunknak 
zium: igazgatóságon kívül betöltött más rend- döntő befolyású testületben. Hiszen lit fordul-

e módón lehetne ezt a közvesz.edelmet gyengíteni 
és elhárítani. Más államokban inár blzonvos 

szere, állásuknál fogja tagja, lévén mar a sta- nak meg és Intéződnek a szoros értelemben vett eredményekre is mutathat vz a küzdelem mert
tusgyu.esnek, nem is volt szükséges őket külön összes tan- és nevelésügyi kérdések mellett a legilletékesebb es leghivatottabb faktor a
felemlítem s azt se tartottak szükségesnek, hogy anyagi dolgaink Is. rendirse g áll lelkiismeretes műnk ¡val
külön nem létező állást t.az igazgatóit) a terve- S bár mindég a legnagyobb jóakaratot ta- annak az élen, vagy oldala mellett. Sajnos a

pasztaituk mindkét pontot illetőleg, de azt hl- mi rendőrségünknek 
Az 1*HS. febr. 1* re összehívott státusgyü- szem minket illetőleg dicsekvés és a 

lés azonban inár figyelemmel tartja az igazga-

zetbe Külön is felemlítsenek. országszerte nincs meg 
hatóságra ehhez a kényes, a nemzetre nézve annyira 

sértés nélkül mondhatom, hogy az ügye- fontos ügyhöz a megkivántató morális érzeke 
tasban történt lényeges változásokat s a szer- két Igazán közvetlenül, még is csak nekünk kell lelki 
vezeti szabályok IV. fejezetében a

nézve

finomsága és a mi fő: kellő lelkiismerete, 
jobban ismernünk, kik azokkal hivatásszerüleg Ezt nagyobb városaink könyvesbolt kirakatai és 

- a) pon,ia a,alt s'atusgyulés tagja, között foglalkozunk. Kzt a státus ősi oszlopos tagja a mindenfajta obskúrus üzletei igazolják 
I,¡sorolja a főgimnáziumok Igazgatóit, tudós Farkas Lajos l>S4.-Len nem szégyelte ki- Ausztriában már a szóban é.s kén
b; alatt e mellett a gimnáziumok egy-egy tanár fejezni a nyiit ülésben, midőn azt mondta, hogy ben terjedő piszok elleni küzdelemre az előző
képviselőit is. -Meg pedig a világi rend- a tanárok beválasztása az igazgatótanácsba azért évi párisi kongresszus határozatainak vée-
bol meghívandók sorában és a 3Ő. §-ban még is szükséges, mert .a tanügyi információk akár rehajlásakep megalakult a wie ni rendőrsée-
külön is intézkedik a fö- és algimnáziumok ta- hányszor egyoldalúak s ilyen esetekben c s a k a nek egy külön központi
nári képviselőjének megválasztásáról is. Azon- tanárok adhatná ............... ' a szenyirodalom ül-
ban ez a tervezet nem érvényesült, hanem ,o- v i 1 á g o s i , á s " ” “ “ ” ‘ ' Ö ' '' T

vuubra Is marad, az akkori joggyakorlat s még Hu ez áll a szoros értelemben vet, nevelés, mert röviddel "ezeTöU a 71 
ma, nap ,s ez van érvényben, hogy a gimná- oktatás és vezetés kérdésében, még sokkal szűk- ban több vasutikocsi rakomány kinematográf- 
ziumok a maguk kebléből egy tagot küldenek a ségesebb az anyagiak miatt. Hiszen akárhány- tűrne, kellet, lefoglalnia. Ezen piszok-fiEr- 
statusgvulesbe. Ha az .gazgato regens,. vagy szór károsan tapasztaljuk, hogy az anyagi ér- lásra a rendőrség a német franci-, 
más egyház, - újabban rendesen szentszék! dekelnk, mily nehezen, s nem egyszer nem ¡s a n g o I és j a p á n kormányok panaszai 
tanácsosi címen jogosult mar. akkor egy egészen megfelelő módon jutnak dűlőre. Szűk- ján jutott, amelyek figyelmeztettek ^

az osztrák

IÜBERBAUER A. UTÓDA BUDAPEST, IV. VÁCI-UTCA 41.
■■■ * Nőtt hiraéynelt örvendő és legrégibb egyházi szerek, ruhák, zászlók stb. gyára •.■

------------  Árjegyzék kívánatra Ingyen és bérmenve.



vezetőséget arra, hogy a szenyképek nagy része kiállítást Püspök l'r Ö nagyméltósága egy rö-
I vidke ünnepély keretében nagyszámú vendég 
« jelenlétében nagyszombaton délelőtt 11 urakor 
— nyitotta meg. A kiállításon a kegyelmes főpasz-

1\\ ¡énben készüli.
INN EN-ONN AN.figyelmeztetők közt egyál- 8Látjuk, hogy

talán nem szerepel sem a magyar kormány. ff 
magyar rendőrség, pedig az osztrák tort, a zárdanövendékek bevezető éneke után, 

Szabadkőműves diáknaptár. „A sza- az aligazgató rövi i l eszed kíséretében a kiál-gvártmányú pornografikus termékeknek valósá
gos özöne árad hazánkba. Még a j a p á n o k badkőmüvesek hivatalos folyóiratában, a „Dél“ Ütött tárgyak megúldására kérte fel, mire a lo
is észreveszik a bajt, csak mi. akik a szom- niárcius 31. számában szoszvriut ezeket olvas pásztor örömének adva kifejezést, hogy olyan 
szédban vagyunk, nem látjuk, de talán nem is suk (13. old.) gazdag kiállítást rendeztek az egyesület lelkes 

„lt i á k n a p t á r. Az alább jelzett páho- és fáradtságot nem ismerő tagjai, a kiállítottkutatjuk. A wieni rendőrség azonban erélyesen 
működik tovább. Csak az imént foglalt le S. a következő felhívással fordultak a testvér- egyházi szereket a papság és kispapok seged-
jí 1 o c h, zsidó firmánál, amelynek fényképé- páholyokhoz: kezése mellett megáldotta. Befejező enek után 

-Régi, többször szóba került terve a szksség- a Kegyelmes úr az egyesület elnöknöje kisere-szeti muintézete van Wienben, 2(H)00 drb. ob 
svén fotográfiát es Veit wieni fotográfusnál nek- h°gy az ifjúság tudásvágyának helyes irá- lében megtekintette a kiállítást. Mindannyian a 
Jutni fényképlemezt, amelyek ezen fotográfiák nyitása és elfogulatlan tudomány felé vezetése legnagyobb elismeréssel nyilatkoztak, annál is

céljából egy ifjúsági folyóirat megindítását lebe- inkább, mivel a jelen kiállítás gazdagabb is, 
A Bloch cég hazánkat is elárasztotta ár- fővé tegyük. Minthogy anyagi erőnk és munkás- szebb is volt az Hozó évekhez viszonyítva, 

jegyzékeivel és szállítmányaival, pedig eddig hi- Ságunk még mindig más irányban van lekötve 
vatulos közegeink és illetékes tényezőink semmi főbb ívünkkel egyetértv egy diáknaptár kiadá- vét harmadnapján ünnepélyes szertartások közt 
megtorlásáról sem hallottunk híradást. Ifjusá- sava* akarjuk a létesítendő folyóirat ügyét oltárkőszentelést végzett, 
gunk romlatlan lelke, még tűrhető közerköl- előkészíteni. Egy naptár keretében akarjuk az 
csenik forognak veszélyben: itt volna mar az érettebb középiskolai ifjúság kezébe adni a tu- ajándékai. Sokaknak személyes munkájával, so- 
ideje annak, hogy hivatalos apparátusaink is domány legújabb eredményeit, kellemes és hasz- kaknak áldozatkészségével jött létre a központi 
ere! esen lépjenek föl a szinte szabadjára dúló nos olvasmányok segítségével akarjuk eljuttatni oltáregyesületnek fényes és gazdag kiállítása. A

hozzájuk a progressiv eszméket. A jövő iskolai

eloallitására szolgáltak.

— öltárköszentelés. Püspök urunk hus-

— Az olfáregyesületi kiállítás munkai es

<Ki>pornográfia ellen. nemes ügy. amelyben olyan önzetlenül buzgói- 
• ev elejére meg kell jelenni a Diáknautár első kodiak. igazán mello rea. hogy jó emlékezetül

A madridi eucharisztikus Világ- évfolyamának. S ha azt látjuk, hogy törekve- megőrizzük mindazoknak neveit is, akik az Isten
síink sikerrel jár, nemcsak évenként, hanem háza ékességeinek emelésen fáradoztak.kongresszus. A tavalyi, Amerikában ren

dezett es impozánsan sikerült eucharisztikus később felévenként vagy negyedévenként jelent- Az oltáregyesület a saját költségén hozatta 
világkongresszust ez évben a madridi fogja kö- hetünk meg egy-egy újabb füzetet s így állandó a vásznat és a hozzávalókat, ezen készletekből 

A „La Correspondencia de España* érintkezésbe juthatunk közéletünk jövendő mim varrtak 18 albát. 14 karinget, 60 humerálet, 55
vállalkozás corporalét, 7u purificatoriumot. 66 kéztörlőt. 12már közli a kongresszus ügyrendjét, melyet tá- kasaival. Mivel reméljük, hogy ez a

anyagilag is jövedelmező lesz, csak arra van pallát, 32 drb. ministrans inget, 4 oltárteitöt es 
A tanácskozások es ünnepségek június szükségünk, hogy az első évfolyam kiadásának 4 antipendiumot. Mindezeket az Úr szolgálatára

25.-20. ig folynak. Június 21.—23.-ig triduum költségéi körülbelül 2000 korona előre rendel
les/ Madrid város 30 plébánia-templomában: kezésünkre álljon. Arra kérjük tehát a páholyo- a jó ügyért vetélkedve dolgoztak : varrtak, esip- 
reggei 7Va ó. általános szt. áldozások. 0 ó. a a költségekhaz 100 200 koronával keket horgoltak, azsouroztak, még pedig a kü-

kitétele, este 7 ó. szentbeszédek. Jú- hozzájárulni szíveskedjenek. Könyves Kálmán p., vetkezők:

jékoztatasul mi is ismertetünk.

buzgó oltáregyesületi hölgyek készítették, akik

szentség
nius 24. Kirándulás Alcalá-l^a, kihallgatása helyi *^arc*us P*» Comenius p.. Minerva p., Marti- Avéd Jákóné, Aczél Lima, Bakó Elekné. 
bíboros úrnál. Vasárnap, június 25.: 7’i 6.inovics P-* Barit/. Margit. Haris Gizella, llozsó Matyásné,
fiuk áldozása, ti ó. ponlitikáhs mise, 3 ,ti ó. Um- nlil>' jóakaratul** akarnak gondos- Dr- Uu^rJ Bonifác»«. Csiberlics Imrcne, Dr. 
megnyitó ülés a San francisco el Grande-hakod"' az tljusagról a .'. tvrek. -Most kell meg- ^"Lrdicriolán.'^F.id^Uyuiaiié!° K¿a«“y 
8... szentségkitétel, 10' 4 ó. az éjjeli imadas ludnl a ma?>'ar tanárságnak, hogy helytelen .,ailoín„ (juardazolly Mariska." Guardazony Ró- 
kezdet,-. Június 20. 71 2 ó. leányok áldozása, hányban vezeti az ifjúságot s elfogult tudó- zsika. Haventsuk Józéfa, Horváth Mihályné. Özv. 
10 ' . -envrális gyűlés, 3 ó. papi konfereneia man>'f ta|1it. A tanárság higgadt része nem ül Issekutz Jánosné. Mzv. Knörr Janosné, Korbuly 
1*. 2 '.-tul szakoszlályülesek. éjjeli imadas, .lu- fö1 Ji‘szi Vlr eszméinek. A tanárság csak a ¡£“™' Korhnly Mariska, Kasfaly Gyuláné ]),. 
mu- 27. 7',s ó. asszonyok áldozása, az ügy. leszúrt s niegbizonyilott Celelekel tanít, s Isten- | Q" |.;mi]„7Tt’éb “la^Va^ Xltjlálh7>ren°cne¡
rend „unl az. ,-lözö „a,,. Junius 28. a kongre es emberszeretetre okialja tanítványait. Manda- f)/v Mohiiy Sándorne. Müller 1er....me. Nagy
gár k közös áldozása, a határozatok fogalma- banda jelszavaknak, levegőben lógó tételeknek Gézáne. Niedermayer Gergelyt,,-. Xeugebauer

nem lehet terjesztője, mert azokat még maguk Teréz, Oelberg Ottuné, Oelberg Margit. Úriás
hol- Györgyné, Présia Romuluszne, Pák Józsefne, 

Dr. Péter Jánosné, Reithofer Jenöné, Puska Ju- 
zsefné. Boska Rózsi, Boska Birike. Sulii- Ka- 
rolyné, Özv. Szöcs Ákosné, Szentgyörgyi Gizella, 
Szentiványi Józsefne. Tallos Ilka. I rhán Gyuláné, 
Willersdorfer Ferencne és Zinnern Mary.

zásának tervezete, általános gvülés. Június 20. 
férfiak áldozása, pont i fikái is mise a San Frau- a hirde,ök st'"' hiszik el< A páholyok ne

dogitsák az ifjúságot !cisro el Grande-ban és a határozatok ünnepé 
lye> kiliirdete.se. eucharisztikus körmenet Mad
ridban. Június 30. kirándulás Toledo-ba. július 
1 kirándulás az Escorial ha.

me s z a b a d k ö m ö vés mételyre 
fel ivj u kast t si 11 tézetek ta
nárainak figv 1 ét.

Egy innár. Csak ezen hölgyeknek ügybuzgó munkájá
val lehetett azt a sok tárgyat olyan Ízléses es 
művészi módon előállítani, amint azok a gaz
dag kiállításon a szemlélők csodálatai kivál
tották.

Az altalános gyűlések tételeit is megálla
pítottak : június 26. : A gyermekek és felnőttek m 
mindennapi szentaidozásárúl szóló dekrétumok : 1 
A mindennapi szentáldozás és az ifjúság ne- | 
velése ; A mindennapi szentáldozás mint egye- ^ 

kapocs a katholikus nemzetek közt. (Ame- A kiállítás épületes volt még a szemiélőki <;
— Személyi kirek A húsvéti ünnepek al- nézve az adományozók áldozatkészségével, akikrikai szónok). Június 27.: A mindennapi szent- 

áldozás a család körében (spanyolul); A hete- kalmából a püspöki udva • vendégei voltak Ódon közt első sorban mindnyájunk példaadóját, 
gek gyakoribb szentáldozása (franciául); Spa- C o I 1 i s y, a franciaor.- ági Acey trapista apát- Püspök urunkat kell fölemlítenünk, mert 
nyolország eucharisztikus múltja (spanyolul) ; A ság prokurátora. B 
mindennapi szentáldozás, mint a nemzeti rés- honvédtábornok, il u n a y Elemér cs. és kir. kiállítás fényét és értekét. Most i> ti kelyhet. 4 
tauráciű eszköze (portugál nyelven). Június 28. : kamarás és mihályfalvi földbirtokos, S z é I 1 ' cibóriumot és egy öröklámpát — a papnövelde ré- 
•V atyák, tanítók és újságírók kötelességei a József, fugarasvármegyei főispán nejével és még ^zere— juttatott az oltáregyesület kiállítására : 
mindennapi szentáldozást illetőleg (spanyolul) : többen mások. Kegyelmes Asszony egy vörös ünnepi
A kongresszusok célja és alapja, eredete, fej- 
vd.se (franciául); A mindennapi szentaldozás. kadicsfalvi plébánost, akit a kézdiszenilêleki K o c s i n s z k y Ferencné (Eggersdorf G rác

egyházközség első helyen jelölt, kinevezte kézdi- mellett) 2 alhát. 1 karinget szeles kézimunka
csipkével, 12 purificatoriumot, 12 pallát, 12

th 1 d y István kolozsvári őexcellenciája ajándékai emelték első sorban a

a

— Kinevezés. Püspuk urunk O 1 á h Dániel casulát és egy beteglátó bursát adott, továbbá

a -szociális élet vedö iskolája (spanyolul.).
Hatalmas programúi, amelynek központját szentlélek! lelkésszé, 

méltán a szentáldozás képezi. Az eddig Euró- — A gyulafehérvári központi nltáregye- kéztörlőt cs 6 corporalét: azután A ved .Iá
imban tartott kongresszusokon mindig akadtak : sülét f. évi április hó lóétól 18-ig az irgalmas kuné: 1 missalét, 1 antipendiumot. I)r. Csubry
résztvevők erdélyi egyházmegyénkből, vájjon nővérek zárdájában a szegény templomok fel- Bonifácoé : 1 missálet, 24 drb purificatoriumot.
leszink-e most is olyanok akik a madridi vi- segelvezésére szánt egyházi tárgyakból kiállítást ti humerálet, 8 kéztörlőt: Dr. Csubry Bo-
lagkongresszuson meg fognak jelenni?! rendezelt. A gazdag és értékes tárgyakból alió nifác : 1 evangehumos könyvel: Frölich Gyu-

i()-ik szám. Közművelődés
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]ané : 1 ^yuszmiseköny vet : Frölich Jolán : t> menet haladt, igen szépen kivilágították/ — véti ünnepeket kívánunk s kérjük, imádkozzanak 
cvrporaiet. Ö puriiic.»tóriumot, *'» kéztörlőt és ti Meglepően hatott a hívekre a hódolatnak, a érettünk, a távolban lévő leányokért, hogy itt jó 
pahat : G u a id a z o n y Jizsefoé : 1 falikeresztet, mélységes tiszteletnek e nyilvánítása, mellyel ha úton haladva tiszta szívvel térhessünk vissza a 
Horváth Mihaiyne : 1 cibormmköpenyket, 1 he- földi nagyságoknak kedveskedni szoktunk, meny szülni házba. Jézus szivében bízva maradunk 
tegíátogatási burzát ; özv. (lennel Karolyné: nyivel méltányosabb az ég es föld I ra, a di- Csikszenttamási leányok. Brassó, 1911. április 
1 asp-. rsuriumot ; Dr. Kontz \ iktorné : 1 beteg- csöseg föltámadott Királyával szemben imáda- 13.“ Harminchárom aláírás, E leányok plébá

nosa imádkozik, hogy a kegyes Jézus őrködjék 
— Segesvári hír. A gyengélkedő plébanos e jóindulatú hívei felelt, 

reszteiesi kész.letet : L ö w .lozsefné : 1 cibúrium segítségére a nagyhéten és a húsvéti ünnepe- 
köpenyt és egy beteglatogató burzát : L á z a r ken Z I a nr a l Ágost gyulafehérvári fögimna fainak végrehajtása. A kath. közgyűlés J o 1- 
Fmiine : 1 szenteltviztartót aspersoriummal : ¿jurni tanár Segesváron időzött és a nagypén s o v s z k y Géza segédlelkész javaslatára el-
M aj lát h Fervnvné: 1 pacificalet : özv. Mo- teki. valamint a húsvéti tartalmas es szónoki határozta, hogy a Kath. Népszövetség fejlesz
ti a v Sándorné : 1 gyászmisekönyvet, 1 szent- erővel előadott prédikációival a segesvári hívek- tese érdekében a lelkészkedö papság intenzív

közreműködését szerzi meg. l'gyancsak a tmgy- 
— Lelkigyakorlatok. Az erzsébet- gyűlés határozta el Húsz á r Károly (sárvári) 

nat : 1 tömjéntartot : özv. I‘ a k o s z t a Ju- városi all. főgimnáziumban a lelkigyakorla- képviseli) és 1 s e I s t ö g e r Lajos segédlelkézs
zst-lne : egy füstölőt; 1‘resia Romuluszné; Ö tokát S z a bó Janos hittanár tartotta. Lelkiis- indítványára a n e p in i s s i ó k minél halalyo- 
anlipendiumot : Dr. li o s k a Miklós: 1 eszter- meretes munkájával, lelkes beszédeivel állandó sabb működésének biztosítását. Az Országos

látogatási burzát; Löw Karolyné: - gyertya- tunk e csekély jelének bemutatása, 
tartót. 1 lavabo tálcát; Löw Emilne: 1 ke-

— A X. katholikus nagygyűlés határoza-

olajtart i készletet : X o v á k Ferencné : 1 túri- nek igazi épülésére szolgált, 
bulumot, t> cingulumot : Dr. N á t h á n Bér

gomi rituálét : K o s k a Juzsefné : 4 ininisztraus emléket hagyott az ifjúság lelkében, mely szornju- Katholikus Szövetség a határozatok vegrehajtása- 
inget ; Bak. József: 1 gyászmisekönyvet : S u h r hozott az örök igazságok üdítő vize után. Isten kent v tárgyakban felterjesztést intézett a püs- 
Karoiyné: 1 tömjéntartót; W i I I e r s d o r- kegyelme működött általa s a jóra terű, hitben pöki karhoz es annak fejéhez, a bíboros herceg- 
f e r Ferencné : 1 szentelviztartót hintóvel ; megerősödött ifjű lelkek buzgó imája legyen prímáshoz.
Z i n n e r n Natália : 1 albat. ö antipendiumot ezert a köszönet. — Pénzintézeti nagygyűlés. A magva:or- 

Erzsébetvároson az idei leikigyakor- Szagi pénzintézetek országos szövetségees egy névtelen adománya : 1 inisr-ale, végül 
Döbrössy Alajos 20 K. es Deák Teréz S latokat a diákok számára Szabó János hit- k e 1 y I ö I d i bizottságának alakuló

Az ö buzgulkodásának köszön- közgyűlésé alkalmával egyesülve a marosvásár- 
A tartalmas kiállítás érteket most hozzave- hetö. hogy oly igazi áhítattal vették magukhoz |ie|y, kereskedelmi és iparkamarával a székely- 

töleg sem tudunk megmondani, de bizonyos, a fiuk az Élet erősségét. A hívek részére pedig s¿g hitelelelenek es penzintezeti viszonyainak 
hogy vele számottevő összeg tog jutni a sze- Dr. Péter Antal, theol. lanar tartott szt. he- megtárgyalására M áros vásárhely tapri- 
geny templomok fölsegélyezésére. Aránylag ele- szedőket april. 9.—l:>.-áig, a nagyhét három ¡¡s 13.-án a kereskedelmi és iparkamara
gén latugatták meg a kiállítást, akik ezen látó- első napján. í*ökép az esti tí órai szt. beszed nagytermében pénzintézeti nagygyii'ést rendez, 
gátasuk alkalmával sem feledkeztek meg a jó alkalmával tele volt a templom. Az Isten ke- ame|yr 
úgy támogatásáról vs kegyes adományaikból gyelme után akkor látszott meg leginkább fá- ügyeimet fel:Ívjuk.

radságanak gyümölcse, mikor nagycsütörtökön

s z é-

tanar tartotta.korona.

székelység és erdélyi pénzintézeteink

begyül; 12> K. perselypén;:. Köszönet. A b e t h I e n i mezőgazda- 
— A tanári kongresszus táviratai. A az áldozok feltűnő nagy tömege jelent meg az sagj ,1Hpbank a Bethlen filiale adminisztrációjá- 

Gyuiafehervárt megtartott státusi tanari köz- LT asztalánál. Isten fizesse meg mindkettőjük lia¡. költségeire 40 koronát adományozott, mit 
gyűlés közéletünk katholikus mozgalmai vezető buzgó fáradozásai. ezennel a nyilvánosság előtt is szívesen meg- 

— Egy új státusi főgimnázium Wava- köszönök. Bochkor. plébános, 
fása. A Csiksomlyóról Csíkszeredára álhelye- _____________________________

férfiainak legkiválóbbjait a következő táviratuk
kal üdvözölte :

Zieh y Nándor gróf, Adony. Egyhazunk zeit r. kath. fögimn. és internátus új épületei- 
védeimenek ősz harcosát hódolattal üdvözli az nek ünnepélyes felavatása f. évi június hó ">.-én, 
erdélyi katholikus statustanárok kongresszus, pünkösd második napján lesz. Az egyházi szer- 
Pál Antal, elnök.

Tanári kongresszus
Gyulafehérvárt.tartási gr. M a j 1 á t h G. Károly erdélyi püs- 

/. : c h y Janos gróf, ku'.turminiszler, Buda- púk úr végzi. A felavatási ünnepségen — mint 
pest. Excciienviádat. i magyar kultúra avatott értesülünk — gr. Zieh y János, vallas- és Katholikus státusi középiskoláink között 
vezérét hudoiaUa! üdvözli az erdélyi katholikus közoktatásügyi miniszter is megjelenik. A uiii- az összetartozás érzetét ápolják és az inté- 
statustui.a: "k kongresszusa. Pál Antal, elnök, sor összeállításán a tanári testület most tára- Zftuk derék tanári testületéinek szükséges 

A p p ony i Albert gróf, Budapest. A ma- dozik s azon lesz, hogy az ünnepség minél fé- együttműködését szolgálják azok a tanulsá- 
gyár név páratlan erejű világhordozóját hálával nyesebben sikerüljön. gos kongresszusok, melyeket az erdélyi róni. 

n kath. státus középiskoláiban működő tanárok 
léle ki Ferenc április hu 1 «.-<•», husvéthét- egyesülete évenkint más és más tanintézetnél 

B a r k • c z y Sándor báró. Budapest, kul- fűjén eljegyezte Griinner Marienne úrleányt szokott megtartani. Az idei kongresszus a 
tuszminiszteri palota. Magyar közoktatásügyünk Budapesten. Örömmel gratulálunk! 
hivatott és érdemekben első faktorát hálával

üdvözli az erdéiyi katholikus státusi tanárok 
kongresszusa. Pal Antal, elnök.

— Ejegyzés. Lapunk munkatárs S z e

gyulafehérvári testvérintézetnél folyt le ápri- 
Buzgó cselédek. Csikszenttamásról ¡¡s h<) 19.-én és úgy tárgysorozatával, mint 

üdvözli az erdélyi katholikus státustanárok kon- mintegy 40 leány szolgálatban van Brassóban, a tanácskozások magas nívón álló menetével 
gresszusa. Pál Antal, elnök. kik most húsvéti ünnepekre egy gyönyörű méltán megérdemli a közfigyelmet, hogy az 

— A fümagternielés meghonosítása Ma- oltárabroszt küldöttek haza. Hogy minő vallá- egvházmegyei katholikus sajtó részletesebben 
gyarorszagon. figyelmébe ajánljuk mindazon sos érzülettel tettek ezt, legjobban megmutatja foglalkozzék vele s tanulságain okuljanak,
gazdáknak, kik Magyarországon fúmagtermelés- äz ö leve ök : „Fötisztelendö Plébános Lr! akiknek csak szivén fekszenek a hitvallásos
sei szándékoznak foglalkozni, hogy e célból »Jeleni kis csomagban küldünk munkánk után katholikus tanítás és nevelés fontos közér- 
M a u t n e r Ö d ö n s. éskir. udvari összespórolt filléreinkből készült oltárabroszt, öekei.
magk reskedőe g hez. Budapest, úgy mint a hitközségnek ifjú leányi szivei, de
forduljanak. A Mauthner-cég, mely a gazdák legjobban az Lr Jézusnak hü szolgálói. Elha-

A kongresszus aránylag igen látogatott 
volt. Megjelenésével kitüntette M a j I á t h 

jövedelmének nagyobbitása terén mar oly gyak- tározluk magunk között, hogy az Oltáriszentség- Gusztáv Károly gróf erdélyi püspök úr; az 
ran volt úttörő, készséggel bocsájt rendelke- ben jelenlevő Édes Jézusnak örömére egy ol-. erdélyi róm. kath. státus igazgatótanácsának 
zésre egy régi, tapasztalatokban gazdag fűmag- tárabroszt készítünk. Meg is ragadtuk az alkal- képviseletében pedig megjelent P á 1 István 
termelőt, ki a szükséges útbaigazításokkal és mat mindazok, kikul a zárdába járunk, hisz itt apát-kanonok, státusi előadó, megjelent to- 
szakszerü tanáccsal szolgál. A cég ezt minden is az édes Jézus mily nagyon szeret minket, vábbá I m e t s F. Jákó apát-kanonok, 
költség felszámítása nélkül teszi, sőt még a nem engedi, hogy rossz útra térjünk. Irania való yyz egyes intézetekből resztvettek a köz
szakember útiköltségeit is viseli. Ha figyelembe szerétéiből küldjük ama szép napra, midőn az gyűlésen: Brassóból: Gyárfás J Tiha- 
vesszük. hogy Ausztria Magyarországba a múlt Úr Jézus meggyőzte a halálnak fullánkját, föl- mer, Széllyes Dénes, Balogh József, Kolozs- 
évben is külföldről csupán fűmagot :!Vs—3 támadott és mégis itt maradott az Oltáriszcnt- vári-Sillye Béla. Tersztyánszky Sándor és 
millió korona értékben hoztak be, úgy a Mauth- ségben. Hisz in fogada minket a keresztségben (Jjsághy József: Csiksomlyóról: Rés 
r.er-cég ezen mozgalma a gazdák körében bi- anyaszentegyházának gyermekeivé és itt tér' be János, Sz. Nagy Gyula és Domanyáncz Pé- 
zonyára nagy tetszéssel fog találkozni. szivünkbe első szent áldozásunkkor hálánk meg- ter a tanitóképzőintézet képviseletében- K é z-

— Zalatnan a feltámadási körmenet impo- emlékezésére. Legyen az édes Jézusnak örömére ! divásárhelyről: Hassák Vidor, As- 
zans módon folyt le. Az oháregyesület felszú- Plébános Atyánknak, szülőinknek boldog hús- bóth Viktor. Erőss lózsei. Horváth Cvrill. 
Ittasára a piactéren ievö lakásokat, • Ajánljuk az. ultáregvesiiletek figyelmébe ! Szerk. Tóth Balázs, Biró Lajos és Török Sándor;amerre a

lli-ik szám.Közművelő lés4
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lii-ik szám. Kö>:n'üvelőd(;s o.
K.’li’zsyárr ul: Nemes Endre. Rietly sághoz a ¡ölterjesztéseket megtették, amelyek meg előadását: a latin olvasmányok
éi'''’1.'■ Ham Anta es Hollo Karoly; Ma- egy részének elintézéséről választ kaptak, más r ó I. Ismerteti azon latin olvasókönyv rész- 
r o s V a s a r II e y r ő : . lissz Oliver. Cziin- részére nézve a jelenlévő státus! előadó azt letes programmját, amelyet a jövő kongresz- 
balnios Józsel. Bucher Hugo es Janosy a felvilágosítást nyújtja, hogy azokat illetőleg szusra kiadni szándékozik. Ezen olvasmányok 
f„ : y izckelyut va r h e I y rol: Fa- az igazgatótanács megtette lelterjesztését a első részét a bibliából meríti még pe- 

Albert, Embery Arpad. Szemlér Fe- minisztériumhoz, de ezek még be nem feje- dig úgy az ó-, mint az újszövetségiből. A 
második részben a magyar történe

tik elintézésével megkezdődött az elő- lemből vett elbeszélések foglalnak helvet 
V a r r o I a tañan testület tagjai : P á I An adások sorozata. (a latinnyelvű krónikások és történetírók nyo-
nil egyesületi elnök. Zlamal Ágost. Fe Elsőnek R é t e r János dr. szólt a h e I y i mán). A harmadik részben közmond á- 

Gerő dr., Péter János dr.. Riszner tantervről.
Ödön. Szpornl János, Bodó Ferenc. Bú

réin-, Jaklovszky Dénes, Szabó János, jancsó zett ügyek 
Béla és Szász József : G y u I a fehér-

ig sok. egyházi énekek lesznek. EI6- 
A szülőföld és az iskola székhelye meg adó javaslatait a közgyűlés helyesléssel elio- 

ják\ Domokos. Haraly Béla, Csibertics Imre, ismertetésének fontosságát emeli ki és azon gadla.
Biliary Béla, Reithotcr Jenő Kárptss János módokat tárgyalja, melyek által a középis- Elnök ezután 10», 4 órakor felfüggeszti a 
e'"" "! r' "" ven<¡cgek. Aved Jako lo- kola ezen feladatának megfelelhet. A környék tanácskozásokat. Az egyesület hivatalosan 
vág in. főgimn igazgató, Balas Endre dr. népe nyelvén.* tanulmányozása, a történelmi tisztelgett Püspök urunknál, aki a püspök, 
papnvx Ült. rektor Kovács Lajos prelatus- múlt főbb eseményeinek alkalomszerű felem- au|a kertjében fogadta a kongresszust. Pál 
kanonok. Tamasy Áron prela.us-kanonok. Ko- lítese, a megye földrajzi tulajdonságainak Antal elnök tolmácsolta a főpásztor, státusi
r, T i":: “ékeseg}h- kdnonoií- Ertl1 méltatása, a környék növény- és állatvilágá- tanintézeteink főigazgatója előtt a közgyűlés 
\ viulvl all. el. tanító, megjelent végül a Szent- nak különleges bemutatása, a mennyiségtan érzelmeit 
István-Társulat könyvkiadó hivatalának kép- körében a megyére vonatkozó statisztikai 
viseletében: I ininszkx János. adatok feldolgozása: azon eszközök, melyek

A kongresszust ápni.s hó 18.-án este b álta| ezen célt e,érhetni. Az eljárás ered
ménye. hogy az értelmiség szülőföldjét min
den irányban részletesebben meg fogja is
merni és egyúttal jobban is fog ahhoz ra
gaszkodni. Mindez külön megterheltetést 
fog előidézni, csupán a tanárt fogja késztetni, 
hogy beható tanulmányokat tegyen és ennek 

; eredményét az évvégi értesítőben, de főleg az

a következőkép :
.Az érd. r. k. státustanárok egyesületé 

nek közgyűlése nem mulaszthatja el a ked
vező alkalmat, hogy Nagyméltóságod, legfőbb 
igazgatónk előtt megjelenjék s legőszintébb 
tiszteletének és szeretedének kifejezést ne adjon.

Nméit. Püspök l’r! Ismeretesek Nagy 
méltóságod előtt ama veszedelmek, melyek 
Nagyméltóságod lelki gyermekeit, a mi tanári 
vezetésű :k alá tartozó ifjúságot lépten-nyonion 
környezik s munkánk sikerét nagyban veszé
lyeztetik. Fájdalommal tölt el mindnyájunkat 
az a hazaiiatlan. vallástalan irányzat, mely az 
úgynevezett szabadgondolkodók terrorizmusa 
alatt hadat üzent mindennek, mi előttünk szent, 
múltunk, szent vallásunk örökérvényű tanítása, 

nemzeti őseink, nagyjaink alakja, történelmi 
múltunk s jövőnk záloga volt. Aggodalommal 
tölt el, hogy vájjon lesz-e erőnk, hogy a ra
vasz ellenség fegyverei ellen ifjúságunkat 
felvértezhessük s testi, szellemi épségét meg 
menthessük.

órakor elóértekezlet előzte meg. Ezen gyű
lésen megállapították a kongresszus rendjét. 
A jegyzői teendők végzésével megbízták K a r- 
p i s s János titkárt és R e i t h o i e r Jenőt. 
Az orsz. kath. tanáregyesület körlevelével 
kapcsolatban A shót h Viktor indítványára 
az egyesület együttérzését fejezi ki a Dr 
M á / X Engelbert elnököt a budapesti tanári 
kór ívszéról érdemetleniil ért bántó eljárás 
békés elintézésén. A tankönyvbiráió biz. ba 
változások folytán beválasztották a kolozsváriak 
részein! mathematikui biz.-ba V i d á k o-

nem

oktatásban értékesítse.
A közgyűlés köszönettel fogadja a fel

olvasást s a hozzáfűzött határozati javaslat 
értelmében szükségesnek találja a helyi tan 
tervnek az elkészítését.

Másodiknak Biró Lajos tartotta meg 
élvezetes és temperamentumos szabad elő
adását : „Helyi nagyjaink és irodalmi oktatá
sunk“ címen. Rámutat a státusi intézetek me

cí c s Dánielt cs a magyar nyelvi és irod.-ba 
Rivtl v Károlyt, azután szervezték a cél
lövészet hir. bizottságot Riszner Ödön 
vs B i h a r X Béla személyében. Az alapszabá
lyok értelmében megállapították az indítvá
nyuk sorrendjét és kitűzték a tisztujítást. Ez
után a Közgyűlés előestéjén barátságos is-

gyéikint magyar irodalmunk és közéletünk 
azon nagyjaira. akiket az iskolák helyi tan-
terveibe kell az ifjúságra gyakorolható jó ha
tások érdekében bevonni. Előadásával kapcs<

-, gyulafehérvári testület lathan javasolja : tanaregvesület a nevelés méltóságod lelkét épen ez az aggodul, m fogj:, 
kedve, vendégei voltak, amely kollegiális szc- szempontjáb,ii szükségesnek tartja a helvi el icgléltcttebb kincsünkért, az ifjúságért s épen 
Riettel gondoskodott a kongresszus összes je|cs H:rfiak életének az ifjúsággal való meg- az¿rl akaríuk felhasználni ezt az alkalmat arra. 
résztvevőinek szíves fogadásáról és elszáll;!- ¡s,1H.rtetését. Éhből a célból elhatározza, a) 1,0 «>' kifejezést adjunk Nagyméltóságod előtt

hogy az önképzőkörök az ily férfiakról nevez- 
tessenek el; b) az önképzőkörök évenkint 
legalább egyszer tartsanak gyűlést, melyen az 
iskola székhelyén és környékén született nagy-
jajuk emlékét újítsák fel; et intézeteink ősz- két mint eddig, úgy ezután is az a két vezér- 
tálykirándulásaikat rendezzék helyi nagyjaink eszme fog vezetni, mit őseinktől örököltünk, 
szülőházához avagy sírjához, hogy ezáltal is mik szívünkbe olthatatlanul be vannak Írva s 
ápolják azoknak emlékét; és d) mlndenik in- mit e két szóval akarok kifejezni: Isten ér 
tézetünk gondoskodik arról, hogy helyi nagy- haza.

Nmeit. Püspök Úr! Tudjuk, hogy NagymerkeUé>i vacsorára gyűltek össze a Hun- 
gária-szállóban, hol

annak, hogy ezekkel a modern törekvésekkel 
közülünk senki egyet nem ért. senki nem en
gedi magát általuk tévútra vezettetni.

A kongresszus napján reggel 7\ > órakor 
resztvettek a püspöki kápolnában P ü s p ö k 
Erünk szentmiséjén. A gyűlés d. v. S'.ö óra- 
k -r kezdődött. P á I Antal elnök lapunk élén 
kozo t, jelentőségénél fogva közérdekű beszé
déül nyitotta meg a tanácskozásokat. A tet-

Kifejezést akarunk annak adni. hogy min-

szvssel fogadott megnyitó után elnök üdvö
zölte P á I István apát, státusi előadót, mint 
a tóhatóság képviselőjét és ügyeink szószó
lóját. Maga egyesületünk s évenkénti összejijaink élettörténete vagy az értesítőben, vagy 

P i I István mint a fő ható;A«* ké vis -ló" külön könyvben irassék meg és bocsáttassák vételünk egy állandó eleven tiltakozás ak. •
az ifjúság rendelkezésére. A gyűlés a javas- lenni. — ha ennek kiiiön kifejezést nem

is adunk minden egyes alkalommal, azokkal 
Az elóértekezlet határozatából most T a- a törekvésekkel szemben, melyek e két eszm •

szólt ezután a közgyűléshez „a nevelés** 
fontos kérdéséről. Tartalmas szózata a gyűlés
élénk tetszésével találkozott és E m b e r y .. .
Árpád indítványára a kongresszus kiadványa'- m á s Albert, székelyudvarhelyi igazgató az éhen irányulnák. Mert a történelem tanul,, 
ban küzzétesszik. ‘ ' erdélyi róm. kath. státusi főhatóság fölhívd- gán s lelkiismeretbeh meggyőződésünkön ala-

Ezután bemutatják a kath. középisk. Ta- sara tárgyalta az ellenőrző érte- Pu*d hitünk, hogy a „kultúra maga a kc- 
náregyesületnek a közgyűléshez intézett fid- k e z I e t e k ügyét. Ismertetve részletesen resztény vallás isteni melege nélkül, csak 
vüzló iratát, amellyel kapcsolatban, Embery az egyes intézetektől beérkezett feleleteket, látszat, nem erkölcs“, mert .az életnek mai 
Árpád javaslatára elhatározzák a kath. Tanár- megtette javaslatait, amelyeket kiegészítve a szörnyű pocsékolása és elfajulása“ közepet 
egyesületnek és mindazon férfiaknak üdvöz- gyűlés Pál István, P á l" Antal. Péter Já- azt valljuk, hogy „csak az Istenben, tehát az 
h'sét, akik az egyesület irányaival közösség- nos dr. és Nemes Endre hozzászólásával igazságban, erkölcsi erőben, szeretethen gaz- 
ben vannak. Táviratilag üdvözölték : Zichy a következőkben állapodott meg: A megin- dag élet lehet boldog 
Nándor grófot, Z i e h y János gróf minisztert, telt tanulók nevei az ellenőrző értekezlet 
A p p o n y i Albert grófot és Fejér dr. in- jegyzőkönyvébe nem vétetnek be, csak a meg- juk megtanítani a ránk bizott ifjú lelkeket, 
állványára Barkóczy Sándor bárót, mint rovottaké, de a szülők úgy az intésről, mint Ehhez a munkához kérjük Nagyméltóságod 
országos kath. mozgalmainknak, törekvéseink- a rovásról értesítendők ; az osztály előmene- annyiszor tapasztalt jóindulatát, pártfogását és 
nek és kath. tanügyünknek buzgó támogatóit telének a megítélése azonban ne a megró- támogatását s egyszersmind kérjük a jó Is
is tevékeny munkásait. voltak százaléka szerint, hanem az osztály fent. hogy Nagyméltóságodat magasztos cél-

blnök bejelenti, hogy a múlt közgyűlés általános ismereti nívója szerint történjék, 
összes határozatait végrehajtották, a főható

latokat helyesléssel elfogadta.

Erre az életre akarjuk nevelni, erre akar-

jalnak megvalósítására testi és szellemi ép- 
Ezután Gyárfás J. Tihamér dr. tartotta ségben sokáig éltesse“.



p Ö k urunk válaszában hangoz- tosabb, az ellenőrzés tökéletességének érdeké- a tanszermúzeumokról szóló javaslatai, J a k-
részt a kirándulásban, lovszky Dénes ismertette az alkoholellenesP ü s

taita, hogy mindig örömmel győződik meg ben annyi tanár vegyen 
látogatásai alkalmával a státus tanárainak oda- hogy minden 6-7 tanulóra legalább egy tanár iskola, egyesületeket bemutatta tervezetüket es 
adó munkásságáról, melyet az egyes intéze- jusson E végből meg kell kérnünk a főható- javasolta : kéressék e a foha sag arra, ogy 
tekben nemes versenyre kelve kiicjtenck a ságot, találjon módot a résztvenni szándékozó ilyen egyesületek alakitasat rendetileg ajanlja. 
goniaikra bízott ifjúság szellemének és jelle- tanárok anyagi támogatására, mint azt az állam Indítványát elfogadtak 
mének csiszolásában, de nagy az öröme ma is teszi. A közgyűlés a határozati javaslatot K á r p i s s János indítványozta: mondja 
is hogy itt székhelyén annvi derék munka- egyhangúlag elfogadta. kl a kongresszus kívánatosnak és szükségesnek,
társát üdvözölheti, 'kik egymást kölcsönösen A tárgysorozat rendjében most Térsz- hogy egyes tanári testületink úgy a sajat mu- 
megbecsiilve és egymás tapasztalatain okulva t y á n s z k y Sándor tartotta meg előadását : ködési helyükön, mint Erdélynek más főbb kul- 
tanácskoznak azon eszközökről és módokról, „a 45 perces tanításról1. Kifejtette annak elő- turáhs helyein a kathohkus szépirodalomnak 
„elvekkel a nevelés nagy munkájának síké- nyeit, tájékoztatva a felvett kérdésnek egész pártolása érdekében összefogva kiváló folyó
rét biztosíthatják \z elnök úr által említett hisztorikumáról és javasolta, hogy a főhatóság iratának, az „Élet'-nek irói körével buzgó agi- 
szomorú és ag -asztó jelenségek sokszor el- valamely intézetnél, amelyik ezt óhajtja, tegyen tációt fejtsenek ki és lehetőleg a nagyobb és 
vonulnak lelki szemei előtt, de nem képesek vele kísérletet ; ehhez a közgyűlés P á I István közvetlenebb hatás érdekében kathohkus szép- 
azért lelohasztam munkakedvét s csökkenteni és elnök felszólalásával hozzájárult. irodalmi matinékat rendezzenek, s egyúttal a
bizodalmát melyet a kereszténység őserejébe A főhatóságnak a tanáregyesülethez hité- főhatóság felkérendő, hogy ilyen agitációs ma
helyez : bizik abban, hogy ha" mindnyájan a zeit felhívására Kolozsvári-Sillye tinék tartását a tanári testületek figyelmébe 
Krisztusi élet szépségét és harmóniáját visz- Béla tárgyilagosan ismertette „a nagyszebeni ajánlja. A javaslatot kiegészíti Gyárfás 

napi munkánkba, annak eredmé- kir. tankerületi igazgatói értekezlet jegyzóköny- J. Tihamér dr. indítványozva : lépjen be e 
nyesnek és áldásosnak kell lennie. Ha a mi vét". Tanulságára hallgatta meg a kongresszus kongresszus határozatából lehetőleg minden stá- 
¡[¡, ;k ideig-óráig az újkor hangzatos szóla- a tanítás és nevelés praktikumára vonatkozó tusi tanár az erdélyi róni. kath. irodalmi tár- 
m.utél elkábítva, eltérnének is a Krisztusi határozatokat, és köszönetét nyilvánítva az is- sulatba és azután támogassa anyagilag és szel- 
igazság ösvényétől : ha majd a férfikor köz- mertetésről értesíti a főhatóságot. lemileg úgy a .Közművelődés"-!, mint a
dóiméi, szenvedései, csalódásai megdolgozták A következő volt Tersztyá nszky „Batthyaneunv-ot. A javaslatokat helyesléssel 
őket. visszatérnek ismét Ahhoz, aki egyedül Sándor brassói tanár felolvasása a fizikai elfogadták, 
képes megnyugtatni a lelket, és biztos irányt gyakorlatokról. Előadó a fizikai gyá
szából a'cselekvésnek. Kéri azért a tanár- korlatok célját, nevelő hatását, kivitelének mó- a tanároknál való elszállásolása ügyében elő- 
egyt. sületet, ne lankadjon a kathohkus Anya- dozatait tárgyalja s hivatkozik a brassói gim- terjesztett javaslatát Riszner Ödön, S 
szentegyház isteni tekintélyén alapuló neve- názíumhan szerzett tapasztalataira, végül azt 1 é r Ferenc és M i s s z Olivér hozzászólásával 
lesi elveinek érvényesítésében, és bizzék a jó indítványozza, hogy a kongresszus a többi in- °da módosították : megkérik a főhatóságot, hogy 
és becsületes munkának sikerében Ajánlja tézeteknek is ajánlja a fizikai gyakorlatoknak kiadott tiltó rendeletét megváltoztatva, a mi
magát továbbra is a kath. tanárok szeretetébe. bevezetését. Az indítványt Biró Lajos és N e- niszteri rendelet értelmében engedje meg a 
akiknek mindegeikét mint családja tagját tisz- mes Endre dr. kolozsvári igazgató hozzászó- diáktartást.

lása után. — aki a szükséges eszközökre a stá
tus részéről anyagi segítség szükségességét tóságot, hogy a státus intézeteiben működő 

egyhangúlag elfogadta.

szűk bele

Czim balmos Józsefnek a tanulóknak

z e m-

P á 1 Antal javasolta : kérjék meg a folíate!. becsül és szeret.

tanárok gyermekei, ha jó magaviseletiiek és 
Ezzel a tanácskozásokat déli V e órakor nincs elégtelen előmenetelük, mindig tandijmen-

A tisztelgés elvégeztével a kongresszisták hangoztatta 
visszatértek Püspök urunkkal együtt a gimná
ziumba és egy kis villásreggelivel való felfris- félbeszakították és a kongresszus résztvevőit a tességben részesüljenek. Az indítványt helyes- 
sülés után folytatták a tanácskozásokat. H o r- gyulafehérvári tanártestület látta igazi magyar léssel elfogadták, 
váth Cyrill tartotta meg sikerült felolvasását : vendégszeretettel a várbeli tiszti kaszinó diszter- 
,A figyelem és figyelmetlenség" címén. Előadó méhen adott ebéden kedves vendégekül, 
szerint a figyelem alapja a józan meggyőző
désnek. az igazi tudásnak, mert erős akaratra nál a hittant érettségi vizsgálat ügyében érte- fogadták és felterjesztik a főhatósághoz. Hosszabb 
csak akkor tehetünk szert, ha képzeteinket, kezletre gyűltek össze, a kongresszus pedig d. tárgyalást keltett Riszner Ödönnek a sze- 
amelyek fogalmaink. ítéleteink, következtetéseink u. 31 4 órakor folytatta a további tanácskozásait, mélyi pótlékok rendezéséről tett javaslata. A 
alapjai képezik, sikerül valójában megrögziteni.
A figyelmet lehet erősíteni. Különös gondot h e r y Árpád nagyszabású, tartalmas előadá- Olivér és N e m e s Endre hozzászólásával a fa
ke II fordítani a táplálkozásra, a szabad leve- sál „Rólunk" címen. Hangulatosan szólt a ban állapodott meg : hogy főhatósága útján 
göre, a testedzésre. Sokszor a tanuló nem oka tanári állásnak erkölcsi és anyagi emelkedésé- kéri a minisztertől a személyi pótlékoknak a 
a figyelmetlenségének. Vagy a helytelen táp- ről. Kifejtette, hogy a státus autonómiájának rendes tanári fizetéshez való csatolását és kii- 
lálk.'zas, vagy az oxigént nélkülöző levegő, hatáskörében mennyire értékesíthetné tanárainak lön-külön a tanárok nevére történendő kiuta- 
vagy a testi vagy szellemi kimerültség akadá- szaktudását, ha felkérné elemi iskolai felügye- lását. 
lyozza a figyelő képesség éberséget. A lélek löknek ; kívánatosnak találja, hogy a státus ta- 
ugyan erős. de a testnek is mint a lélek mü- nári létszámából kerüljön ki az egyik kir. fő- nyitó gondolatait értékelve óhajtandónak találja, 
küdése eszközének hasonlóan egészségesnek igazgató ; óhajtandó a piárista rendfönőkkel a hogy igazgatók és tanárok is lehessenek az 
keli lenni, főként az idegeiben. A figyelőképes- megállapodás a tekintetben, hogy a státusi ta- igazgatótanács tagjai. P á I István felszólalásá- 
ségriil beszélt ezután pedagógiai és didaktikai nárok közül, kik egyetemi m.-tanároknak képe- val tisztázódott, hogy lehetnek most is. ha a 
szempontból, kifejtve annak fontosságát, érve- síttetik magukat, a kolozsvári intézethez kerül- státusgyülés tagjai és mint ilyeneket az igaz- 
ke; hozva fel a figyelem táplálásának a szűk- hessenek ; érinti a státusi tanárok parlamenti gatótanácsba beválasztják, 
ség re. Az előadást élénk figyelemmel hallgat- képviselőségét, az érdemek elismerését s kiilö- 
ták - a kongresszus köszönetét szavazóit az nősen a tanári szaktudásnak az autonómia szé- gresszus szükségesnek találja, hogy a gimná-

lesebb hatáskörében való érvényesítését. A szép ziumi igazgatók hivatalból tagjai legyenek a 
mányi előadásért köszönetét mondva P á I Antal és státusgyűlésnek és ez ügyben fölterjesztéssel él 
z ó I a g C z i m b a I m 0 s J. hozzászólásával elhatá- a főhatósághoz, 

a t "lósághoz beéikezett jegyzőkönyvekben rozza a gyűlés a főhatóság fölkérését, hogy az 
kifejezésre jutott felfogásokból a kérdés össze- érettségi vizsgálatokhoz státusi képviselőnekszak- mondja ki határozatilag a közgyűlés, hogy úgy 
foglal" tárgyalásával megbízott Bujáki Do- embert: igazgatót vagy tanárt küldjön, 
mókus a következő értelmű határozati javasla
tot terjesztette elő : Az egynapos kirándulások közül Riszner Ödön ismertette kimerítően az irodalomnak, a művészetnek és az iparnak

Rés János a tanári nyugdíjazások ügyé
ben való javaslatát visszavonván. Tóth Balázs 

Ebéd végeztével a hittanárok Püspök urunk- indítványát a tanári fizetések rendezése ügyében el-

A délutáni tanácskozáson tartotta meg E m- gyűlés P á I István. Péter János dr., M i s s z

Czimbalmos József az elnöki meg-

Nemes Endre javaslatára pedig a kon-

előadónak.
Ezután az i f j u s á 

kirándulásokra
t a n
n a

Végül K á r p i s s János indítványozza :

maga a tanáregyesület, mint annak minden tagja 
A főhatóság felhívására tárgyalandó tételek ezentúl a legkitartóbb küzdelmet fogja folytatni

szükségesek minél gyakrabban rendezendök, ..a céllövést és a katonai gyakorlatokat." Javas- minden pornografikus erkölcsrontó terméke el
egyrészt, mert sokoldalú hasznosságuk van, tataihoz Holló Károly, P á 1 Antal. Czim- len, e célra igénybe veszi, amennyire eddigi 
másrészt kevés gunddal vihető keresztül a leg- balmos J., Gyárfás T. és N e m e s E. törvényeink és szabályrendeleteink ezt meghagy- 
szigorubb ellenőrzés. A többnapos kirándulás felszólalásával hozzájárult a kongresszus, de a ják, a hivatalos közegeknek szükséges támoga- 
elvhen helyeselhető. Kivitelénél azonban a leg- kolozsváriak a céllövést illetőleg helyi tantér- fását, tőle telhetőleg tevékenyen fog közremű

ködni ezen kényes kérdésnek törvényhozás út- 
Ezzel áttért a gyűlés az indítványok tár- ján való mielőbbi rendezése érdekében, de fő-

szigorubb ellenőrzést kell gyakorolni. E célból a vet kivannak.
jelentkezők közül a megbíz hatatlanoknak gon
dolt tanulók visszautasítandók s ami a legfon- gyalására. Tersztyánky S. visszavonván leg felhívja e végzetes bajra az iskola közvet

ítik szám.Közművelődés6.

o



len közönségének, a szülőknek a figyelmét, megnyitotta T. J.-nak kizárólag levéltári kuta- 7. A gyermek egyéniségének megfigyelése, 
mint akik legföltétlenehh befolyással lehetnek (a.s<>k alapján megirt értekezései részére hasáb- Felolvassa Fehérvári Kornél sza-zsei.-esi tanító, 
rá, de legelső sorban is felelősek fiainak er- j;i¡t hanem még föl is kérte a további közre-
kölcsi életéért; ajánlatosnak találja a kongresz- működésre. így tehát el lehetünk készülve

végűi a főhatóság figyelmét felhívni arra. hogy e buzgó és fáradhatatlan kutató s szak- tanügy barátjait tisztelettel meghivjuk. Dr. K ó-
hogy vz ügyben a tanári testületek a tanú óifjak eniber az említett folyóirat hasábjain nem egy r ó d y Péter.

8. Indítványok.
A közgyűlésre a t. egyleti tagokat és a

SZUS

elnök. Mats k a s y József,
szüléi és lakásadói részére felvilágosító értekez- becses dolgozatával fog még bennünket megör- jegyző. Közgyűlés után szerem- közelied lesz. 
leteket tartsanak. E tárgyhoz elsőnek Püs- vendeztetni. Eddig közzétett S z á pólyái 
pok urunk szólt, ismertetve az ez ügyben folyt Miklós s K a d a István erdélyi püspökök éle— 
hivatalos tárgyalásokat és sok jó tanácsot adva lerv> „emkülömben S z t o j k a Zsigmond An- 

korigresszus tagjainak, akik RisznerÖdön. ta| erdélyi püspök lemondása történetére vonat- h e 1 y m e g y e i róm. kath. tanítóegyesület „ha
jó r v á t h Cyrill. S z e m I é r Ferenc és kozó értekezéseihez méltán sorakozik az öt v a s a 1 j i fiókköre“ F e n y é d e n április lió 
Püspök urunk ismételt felszólalása után előadó erdélyi püspök rangemelésérö! szóló, legutóbb 24 én tartja tavaszi rendes gvülését. A fiókkör 
javaslatait helyeslőleg elfogadták. megjelent tanulmánya is. melyet nemcsak csinos ; elnöke : Szabó Antal. Az ülés alkalmából

Ezzel kimerítvén a kitűzött tárgysorozatot, kiállításáért s pompásan sikerült címer-rajzaiért lesz gyakorlati tanítás. A tárgysorozat szokásos 
Tóth Balázs meghívására elhatározták, hogy a forgatunk örömmel, hanem főleg az lepett meg menetéből kiemeljük, hogy felolvasást tart P e- 
jövö évi közgyűlést Kézdivásár helyt bennünket, mily biztos kézzel s hibátlan ada- t e r János, lövetni plebanos és szavalni fog: 
fogják megtartani.

A tisztúji'tás során P á 1 Antal elnök hála- p

Gyulafehérvárt, 1911. április hó lóén.

Tanítóegyesületi gyűlés. Az. u d

tokkal rajzolja meg egész új v i i á g í t á s-I C s i s z é r Gabor. Praktikus témát fog tár-
a n a barósílott öt erdélyi püspök életrajzát. ; gyalni Bakó Károly, aki „ az iskolás gyenne- 

ját fejezvén ki több alkalommal viselt elnöki Értekr/.éseben közli az öt bárói diploma teljes kuk között labrakapott tolvajlás és hazugság 
tisztéért és hogy ennek munkájában mindig szi- szöveget is: ezt nem is kerülhette el, hisz a megszüntetvseröl vagy legalább korlátozásáról* 
ves támogatásra talált, bejelenti végleges le- heraldikusok előtt eddig ismeretien s csak a ¡értekezik. M- llesleg megjegyezzük, hogy ilyen 
mondását. 1 a m ás Albert ezért a régi gya- szerző által felfedezett bárói diplomákról, tehát magyarsággal: „gyűlés után László Dénes 
korlat szerint óhajtja a tisztségek betöltését azon elsőrangú fov.tos oklevelekről 
intézet tagjaiból, ahol a jövő kongresszusok öt oklevél hibátlan teljességgel van publikálva, venni s a gyűlésen is pontosan 
lesznek. De Gyárfás Tihamér dr.. Fejér Ami annyival is inkább meglep bennünket, mert megjelenni tisztelettel kére m.a 
Gerö dr és Püspök urunk rámutatva a köz- valljuk meg őszintén, — az erdélyi egyház- egy székely tanítói meghívót nem volna sza- 
gyülési határozatok végrehajtásában s az egy- megye történetére vonatkozó s eddig nyomta- bad kiállítani. A gyűlés tárgysorozata különben 
séges ügyvezetésben beálló nehézségekre, meg- tusban megjelent oklevelekről ezt csak fenntar- mutatja, hogy annak tárgyalása sok hasznos 
nyerik P á I Antalt az elnöki tisztnek megtartá- tással állíthatunk. Temesváry dr.-nak ily lelki- tanulsággal fog járni tanítóinkra nézve, 
sára azon általa kívánt feltétellel, hogy a köz- ismeretes munka után készített értekezésé csak- *

A közölt kartárrituti kö/.eíied ¡esz. m elve tivan szó.

„Népoktatás" címen új folyóirat jelentgyűlés rendezésében való segítségeié melléje ugyan meg is nyerte a szakkörök osztatlan el-
helyettes elnöknek válasszák meg mindig azon ismeréséi. A szakférfiaknak a S z a z a d o k meg Kalocsán (l’est m.) Szerkesztője: Ll r e i-
intézet igazgatóját, ahol a kongresszust tartani folyó évi március havi füzetében megjelent hí- s z i g e r Ferenc tanítóképző intézet pedagógiai

rálala egyhangúan kimondja, hogy e levéltári tanár. A lap évenkint 10 füzetben jelenik meg
k 480 oldalon. Kiöiizetési díja egesz évre 4 ko-

fogják.
Pál Antal elnök végezetül háláját fejezi ki. kutatásokon alapuló értekezése u e m c s a 

hogy Istennek segítségével a tárgysorozatot el- becses és értéke hanem kiváló róna. Igen komoly okialáslani es módszertani
mulaszthatjuk : folyóiratnak ígérkezik. Főbb cikkei: Iskoláinkvégezlek, köszönetét nyilvánítja Püspök urunk- forrásmunka is. 

nak, a státus képviselőjének, s a megjelent ta- tehát, hogy ezen erdélyi egyházmegyénket köz- szervezetéről. A szóbeli fogalmazás. Művészet a 
goknak a tanácskozásokban való szives és ügy vétlenül érdeklő publikációra mi is föl ne hívjuk mesélésben. lermészetrajzi múzeumuk, üzen 
buzgó részvételéért. A vendégül látott kollégák az egyházmegye történetet kutatóknak figyelmét. e'S1' szám 48 oldalt tartalmazó, iziesesen kiál

lított füzet, amelynek tartalmas cikkei tanitas-Mnevében Tamás Albert igazgató köszönetét 
mond a gyulafehérvári tanári testületnek a szi- t-s nevelésügy minden derek munkását érdekel

hetik : ezért őszinte meggyőződéssel ajunlhaijuk 
mindnyájuknak szives ügyeimébe.

* Az „¿fel“ húsvéti száma 40 oldalon 
ves vendéglátásért. Ezzel élénk hangulatban a gazdag és változatos tartalommal jelent meg. 
kongresszus délután 5 órakor véget ért. Kiemeljük belőle a Vasárnapi Leve- 

Gazdag programijából és tárgyalásainak j e t. Erős Renée. Dr. Hevesi Sándor, 
magas nívón álló menetéből látjuk, hogy mi- [yr Karácson v Imre és Fráter Ala- )) SZERKESZTŐI ÜZENETEK Vi
lyen hasznos tanulságokkal járt ez a kongresz- Jár cikkeit, S á r á n d y István humoros ese- ¡Zjg__________ ^ _______ .. *
szus: reméljük, hogy ezek még Inkább fognak vegését. Kárpáti Aurél feljegyzéseit, Tar- ^

y György. Havad! Barnabás novel
láit. R u cl e n s Kipling fordított elbeszélését, 
továbbá Harsány! Lajos, S i k Sándor és
Lányi Sarolta verseit. A többi rovat is szerkesztő elmére küldte. » azért must már idej-u múl:.. 

"D gazdag nívós és eleven. Rengeteg illusztrációi- Vannak jó gondolatai, de azokat igyekeznie kellene r 
# nak tömege művészi értékű, a ‘ húsvéti mű- v i d e 1, b e n és fordulatosabban kifejez,,,. El,esszük a 

^ lövő évre
3 melléklet pedig igazán elsőrendű alkotás. Az • il¿r¿f¡,¡vut¿¡ jeru2S„KMzd stímunkfc., 

„Élet“ szerkesztősége és kiadóhivatala Buda- je]eztük. hogy elkésve jött. Igen jó közlemény, de iii -
Df erdélyi püspök rangemelése (öt pest, VII.. Damjanich utca 50. szám alatt van. vei mcgjvlenése amint a szöveg is jelzi, időhöz va t

Cilin rkeppel) .levéltári kutatásai alapján irta : kötve, azért elmaradhatatlan közlésre a jövő hasonló al-
Dr. Temesváry János, szamosújvári m. ---------------------------------------------------------------  kalomra megőrizzük. A figyelemért őszinte köszönet !
kit" állami főgimn. tanár: Kolozsvár, Stief J. 
e" '-írsa. 1910. 4° 33 J. — Temesváry János 
dr.-nak

.4. 1'.. Köpec. Kollegiális üdvözlet. Hát látott-e hajt 
Köpecen?! mert a közszólás mind uda helyezi. Viszon

hozzájárulni státusi katholikus középiskoláink 
emeléséhez és felvirágoztatásához

c z a
látás után epedünk a lap hasábjain.

.4. P. Csik szent lélek. Elkésve jött ;d<-, mivel t<kj)
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t-zen értekezése már a negyedik, me- 
lyeki- k tárgya az erdélyi egyházmegye törté-; 
net. ¡„ k köréből van merítve s melyeket, hogy : Kath. Tanítóegyesület 1911. április hó -J7-én 
a >/akkörök figyelmét a tárgy fontosságára mi- Gyulafehérvárt, a róm. kath. elemi iskolában: 
r^; n.káhb felhívja, egytöl-egyig az Erdélyi Mu- közgyűlést tart a következő tárgysorozattal: 
zeumhan publikált. Ez annál meglepőbb, mert 
emu,, tt szakfolyóirat mint

■ny. eddigele még elvétve sem engedte át 
hasaíijait egyháztörtenelmi cikkek részére. A rint mind a három tanteremben. Tartják az illető 

^ -vary dr. álla! beküldött cikkek azonban tanítók.
egyig úgy feldolgozásuk, mint az új ada- 

luk közlése s a tárgynak új világításba helye-
b végül főleg az eddigi téves adatok két- vasása. 

íéghi-vonhatlanul helyes kiküszöbölése által auy-
ny! megnyerték a szakkörök tetszését, hogy Biró Ferenc gyulafehérvári hitoktató.

*az Erdélyi Múzeum szerkesztősége nemcsak

Tanítógyülés. Az Alsófehérmegyei Róm.

1. 8 órakor istentisztelet az irgalmas nö-
egyházi szak- vérek templomában.nem

közi 2. 9 órakor gyakorlati tanítás órarend sze-

3. Elnöki megnyitó és előterjesztések.
4. A mull gyűlés jegyzőkönyvének felol-

zesi*
f). Hitvallásos iskola védelme. Felolvassa

6. A gyakorlati tanítások megbirálása.

TAN- ÉS NEVELÉSÜGY.

l(i-ik szám. Közművelődés 7.

100 évben csak egyszer
van alkalom gyümölcsfákat es másféle 
faiskola terméket iiy olcsón es jó mi
nőségben venni. Senki se mulassza el 
tehát e/t a kedvező alkalmat, s n-ndelje 
meg a szükségeseket azonnal az alábbi ® 
árjegyzék szerint ameddig a készlet tart. ^ 
Gyümölcsfák, Díszcserjék, Tüleve- 0 
lűfák, Vadoncsák a faiskola teljes ki- ä 
takarítása miatt mélyen leszállított áron 

■ — kaphatók. ■—

Caspari Frigyes és Társa +
faiskola, Medgyes. Xa-vküküllő m. 0
—— Árjegyzék kivanatra bérmentve. —'

■•##»©••••••••##■

U
i 

LlJ

■ 
■■

■ 
■■



Hi-ik szám.KözművelődésS.
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*AndrásoFszky EFraim
vérvörös cati'miai legeslegjobb minőségű öt- 
kilós postakosárral 3.— K.. eredeti kosárral 
100 darabbal »5.20 K.. eredeti ládával 180 
avagy 150 darabbal 7 K., eredeti ládával 300 
avagy 300 darabbal 1 2 koronáért. MllSkatna- 
ranCS vérpiros primissimó minőségű szép na
gyok eredeti ládával 100 avagy 80 darabbal 
8 K.. eredeti ládával 2(H) avagy löt) darabbal 
12.50 koronáért. Saiga fajnaiailCS messinai méz
édes ötkilós posta kosárral 2.80 K.. eredeti lá
dával ISO—150 da rabbal 5.25 K., eredeti ládá
val .300 avagy 200 darabbal 10 korona. Citrom 
elsőrendű öt kilós postakosárral 2.-10. eredeti 
ládával 180 darabbal 5.—. eredeti ládával 360 
avagy .300 darabbal 0 K. Karfiol csodaszép fe
hér ötkilós post a kosárral 2.50, eredeti kosár
ral 18 darabbal 4 korona. Fuge kiskoszorű idei
kilónként 50 fill. Szentjánoskenyér mézes kilónként 
30 filler. Arachid amerikai mogyoró le jas, cuk
rászok sütemény készítéséhez használják, kilón
ként 80 fillérjével, ti/kiló vételnél kilónként 
70 filler. Mogyoróbei levante! kimérve kilónként 
170 fillér. Datolya Califat kilónként 86 fillér, 
francia berber datolya k¡mérvekilónként 2.20K. 
Malagaszőlő • xtra Rrnanx kimerve kilónként 2.50. 
francia héjas mandula kilónként 2.30 k. Loucumíüge
primis-ima egy es k* t kilós ládikákban kilón
ként 1.10 K. Cukrozott gyümölcs bozeni kiváló szép 
vegyes egykilós ládikaval 4.40 K. MäZSOlaSZÖlO vi
lágos kimérve kilónként 2.— koronáért szál
lítja utánvétellel hvrmcntetlenül az Agrumen
deli gyümölcs nagykereskedése Budapesten. Szarka utca 7.
Tessék előnyárjegyzéket kérni friss gyümöl
csükről, déli gyümölcsökről, korai friss főze

lékekről és idei zöldségnetnüekröl.

müharangöntö Kolozsvárt, Kossuth L.-u. 36. sz.

Ajánlja a föiisztelendö 
minden l'elekezelbeli ma
ya? papság, egyházköz
ség és Ikts. gondnoksá
gok ügyeimébe Erdély
ben legnagyobb

I®

I
harangi) nit) (iéjéí.
Elvállalja minden fajta 
harang öntését vagy 
repedt harangok új
raöntését és azok be 
cserélését. Ajánlja to
vábbá az ;;Itala feltalált 
s a birodalom mindkét 
felében kir. szabadalom
mal kiliinletelt vasko
ronás felszerelését fe
lelősség melleit. Vidéki 
megrendeléseket gyorsan 
és pontosan teljesít.

Költségvetéseket kívá
natra bérmentve küldök 
azonnal.

Tisztelettel Andrásofszky Efraim.
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f BODA JÓZSEFI
QRGCHÜ ÉS HARMONIUM ÉPÍTS CSIKTtPLOCÁN-

« Magyar gyártmány. -
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Tudvalevő, hogy minden 

egyháznak tüzmentes szekrényt 

kell szereznie. Amely egyháznak 

még eddig nincs tüzmentes szek

rénye. forduljon bizalommal :::
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iVan szerencsém a főtiszt, 
papság és a m. t. egyházta
nács szives tudomására hozni, 
miszerint
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METEOR00orgona és harmonium 00

00

péttzszeHríny- és tresorgyárbozteljesen újonnan rendeztem be.
minek utánna módomban áll a legna
gyobb szabású orgona építését Is 
elvállalni. Bárminemű javításokat és 
átalakításokat jutányos árban, pontosan 
eszközlék, .

A nagy : ! mű közönség pártfogását kéri, kiváló tisztelettel

Boda József, orgona és harmonium-épitö Csiktaplocan,

■■■■ Budapest, VI. Gömb-utca 59. ■■■■

Mintatelep V. Marokkoi-u. 4.,
hol a legegyszerűbbtől a legkomplikáltabb 
tűz és betörésmentes szekrények kaphatók.
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Az Erdélyegy házmegyei központi alapítványi pénztár 
Gyulafehérvár, a Veszprémi püspökség és a Szent-lst- 
—— ván-Társulat Budapest stb. szállítói.\
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ALAPÍTVA 1398. ALAPÍTVA 1898. 00

|Y Árjegyzék díjmentesen küldetik. ■■■■ Telefon 103 -71. Jfl
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